Panama, 20 de octubre de 2021.
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Estimado Ingeniero Concepcion:

Por este medio y para su respectiva evaluacién, hacemos entrega del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE HABITACIONES DE USO FAMILIAR Y
COMERCIAL”, promovido por el sefior ROGELIO CASTRO GONZALEZ, con cédula de identidad
personal 7-88-1173, a desarrollarse en el sector de San Antonio, Corregimiento de Isla Grande,
distrito de Portobelo, provincia de Colén, Persona de Contacto: Carlos Avila, Teléfono: 66981146,

Correo electrénico: alberto519castillo@gmail.com

El Estudio consta de un total de /& péginas de las cuales _9¢  paginas forman parte del
contenido del Estudio de Impacto Ambiental, incluyendo fotografias, indice y bibliografia y -5
paginas conforman los anexos.

M Los Consultores que participaron en la elaboracién del presente estudio son:
FERNANDO CARDENAS N. Ingeniero Agrénomo, Maestria en Ciencias Ambientales, Registro de
Consultor en el Ministerio de Ambiente: IRC-005-06. Residencia en Arraijan, teléfono 67479245,
correo electrénico fcardenas5707@hotmail.com
Funciones: Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de reuniones con la
empresa promotora, inspecciéon de campo para el reconocimiento y anélisis ambiental del 4rea,
reconocimientos bioldgicos de fauna, vegetacién y recursos naturales, elaboracion del plan de
manejo ambiental, componente socioeconémico.
RICARDO MARTINEZ MOJICA. Ingeniero Quimico, Registro de Consultor Ambiental en el
Ministerio de Ambiente: IRC-023-04. con Residencia en Nuevo Arraijan, teléfono 65956041,
correo electrénico ingjosericardo@hotmail.com
™ Funciones: Consultor colaborador, responsable del componente fisico del Estudio de Impacto
Ambiental, colaborador del Plan de Manejo Ambiental.
Esta solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto ambiental esta fundamentada en el articulo
N¢ 38, Capitulo I del Titulo V, del Decreto Ejecutivo N2 123, de 14 de agosto de 2009 y se anexan
los siguientes documentos:
e (Copia de cédula notariada del promotor.
e Registros Publicos del Consorcio
e Registro Publico de la propiedad
e Recibo original de pago en concepto de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
e Pazy Salvo del Ministerio de Ambiente.
e 1 ejemplar original, 1copiay 2 CD, del Estudlg de Irnpacto Ambiental Categoria I,
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Distrito de Arraijan, corregimiento de Arraijan Cabecera, a los veinte (20) dias del
mes de octubre del afio dos mil veintiuno (2021), ante mi CARLOS MIGUEL
TABOADA HIDALGO, Secretario del Consejo Municipal de Arraijan, en funciones
de NOTARIO PUBLICO ESPECIAL, panamefio, Casado, mayor de edad, portador
de la cédula de identidad personal numero Ocho — doscientos veinte-mil ciento
setenta y seis (8-220-1176), comparecio personalmente ante mi el sefior ROGELIO
CASTRO GONZALEZ, panamefio, mayor de edad, de nacionalidad panamefa, con
cedula de identidad personal nimero 7-88-1173, en condicién de representante
legal y promotor del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, denominado
“CONTRUCCION DE HABITACIONES DE USO FAMILIAR Y COMERCIAL”, a
desarrollarse en la Finca (Inmueble) Portobelo,codigo de ubicacién N°3304, Folio
Real N°18838 (F), ubicada en el Corregimiento Isla Grande, Distrito de Portobelo,
Provincia de Colén, Republica de Panama. Declaro y confirmo bajo gravedad de
juramento que la informacién aqui expresada es verdadera y que el proyecto antes
mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos
ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales
significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion ambiental regulados en el
Articulos 23 del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se
reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley No 41 de 01 de julio de 1998.--------
Leida conforme les fue esta Declaracion Notarial Jurada, en presencia de los
testigos instrumentales, Ilka Janeth Mosquera, con cédula 8- 704- 928 e Irina Judith
Concepcidn, con cédula 8- 767- 2192, ambos vecinos de esta ciudad, personas a
quienes conozco y son habiles para el cargo la encontraron conforme, le impartieron
su aprobacion y la firma todos para constancia por ante mi la Notaria que doy fe. --

Rogtles Gurkio g

ROGELIO CASTRO GONZALEZ.

Cédula: 7-88-1173 il /
ILK/7 . MOSQUERA. IRINA J. CONCEPCION.
\)Q&m)  NabsoedD .
R0 Mgy
CARLOS MIGUEL TABOADA HIDALGO (<857,
(Notario Publico) /@/ Gy N\
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CARLOS M. TABOADA K.,
Articulo 2126, (¥digo Administrativo
Articulo 1718, Codigo Civil

Codigo Judicial 482

Yo, CARLOS M TABOADA 11.. Scerctario del Conecjo
del Municipio de Arraijin. con cédula No. 8-220-1176, en

Funciones de Notario Pahlico.

CERTIFICO QUE

Este Documento ha sido Cotciado con su Original Resultando
do hoy.

Fiel Copia del mismo Docuiento prosenta
Yooy U St 20 0CT 221

SR. CARLOS M. TABOADA H.




Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO ) !
FECHA: 2021.08.24 18:52:50 -05:00 Cheaws” A
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD o
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 314809/2021 (0) DE FECHA 08/23/2021/A.C.T.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PORTOBELO CODIGO DE UBICACION 3304, FOLIO REAL No 18838 (F), CORREGIMIENTO ISLA
GRANDE, DISTRITO PORTOBELO, PROVINCIA COLON

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 5989 m? 52 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 1 ha 5989 m?*52 dm?

VALOR DEL TRASPASO: SEIS MIL BALBOAS (B/. 6,000.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ROGELIO CASTRO GONZALEZ (CEDULA 7-88-1173) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTE ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO AGRARIO,
CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE 1998 DE AUTORIDAD
NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO EJECUTIVO 43 DE 1999 Y DEMAS DISPOSICIONES QUE LE SEAN
APLICABLES.

EL COMPRADOR ACEPTA LAS CONDICIONES ESTABLECIDAS EN EL DECRETO EJECUTIVO 43 DE 1999
REFERENTES A LA ZONA DE EXPANCION RURAL ESTABLECIDA DENTRO DEL PARQUE NACIONAL PORTOBELO,
LAS CUALES CONSTAN EN LA RESOLUCION NO. ARC-091-2907-03 EMITIDA POR LA AUTORIDAD NACIONAL DEL
AMBIENTE, PARA MAS DETALLES VEASE DOCUMENTO DIGITALIZADO REDI NO. 541738. FECHA DE REGISTRO:
20031016 14:26:48.0VIVA. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 112628/2003, DE FECHA 10/16/2003.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 24 DE AGOSTO DE

202101:43 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE _
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403133425

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
© o través del Identificador Electrénico: 0AESBDED 5605 4CCB-ASCO-COAACTCr550c9
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FERNANDO CARDENAS N. Ingeniero Agrénomo, Maestrfa en Ciencias Ambientales, Registro de
Consultor en el Ministerio de Ambiente: IRC-005-2006. Residencia en Arraijan, teléfono
67479245, correo electrénico fcardenas5707 @hotmail.com

Funciones: Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de reuniones con la
empresa promotora, inspecciéon de campo para el reconocimiento y analisis ambiental del area,
Reconocimientos biolégicos de fauna, vegetacion y recursos naturales Elaboracion del Plan de

Manejo Ambiental, componente socioeconémico

RICARDO INEZ MOJICA. Ingeniero Quimico, Registro de Consultor Ambiental en el

Ministerio de Ambiente: IRC-023-2004, con Residencia en Nuevo Arraijan, teléfono 65956041,
correo electronico ingjosericardo@hotmail.com

Funciones: Consultor colaborador, responsable del componente fisico del Estudio de Impacto

Ambiental, colaborador del Plan de Manejo Ambiental
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Sistema Nacional de Ingreso http://consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/ﬁnal_recibo.php@...

Ministerio de Ambiente No.
o —— R.U.C.; 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE . . . » ) 3 2 2 6 1 2 6
e Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hem ibido D ROGELIO CASTRO GONZALEZ / 7-88-1173  Eech | Reci 25/10/2021
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Colon Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Efectivo B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad | Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
e Observaciones
ESTUDIO DE IMPACTO
Dia [ Mes | Afio || Hora _
01:57:38
25 |10 | 2021 PM
Firma ’
Nombre del Cajero Yar;t\z\L Ceballos kb
IMP 1
—

ldel 10/25/2021 1:57 p. m.




Sistema Nacional de Ingreso http://consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir _ps.php?i(;ijj..

Republica de Panama

P - . .
S Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 192985
Fecha de Emision: 25 10 2021 Fecha de Validez: 24 1 2021
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

CASTRO GONZALEZ , ROGELIO

Con cédula de identidad personal n°®

{ 7-88-1173

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.
Certificacion, valida por 30 dias

L 2 e T

Director Regional Q

Firmado

ldel 10/25/2021 2:12 p. m.




-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE DIRECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

— GOBIERNO NACIONAL —

Panama, 29 de septiembre de 2021
DAPB-N-0617-2021

Sefior

ROGELIO CASTRO
Promotor

Cédula: 7-88-1173
Celular: 66981146

Sefior Castro:

En referencia a la Nota S/N de 1 de septiembre de 2021, sobre la solicitud de viabilidad del
proyecto denominado “CONSTRUCCION DE HABITACIONES FOLIO REAL 18838,
CON CODIGO DE UBICACION 3304, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE
ISLA GRANDE, DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON”; cuyo
promotor es el sefior Rogelio Castro Gonzélez, con cédula de identidad personal 7-88-1173
y numero de teléfono de contacto cel. 66981146.

Basados en el resultado de verificacion de las coordenadas presentadas, le informamos que
la Direccion de Informacion Ambiental a través del MEMORANDO - DIAM - 01050 -
2021 con fecha 27 de septiembre de 2021, indica lo siguiente:

e [El poligono presenta un drea total aproximada de 1,327 m’ Se encuentra
localizado en la provincia de Colon, distrito de Portobelo, corregimiento de Isla
Grande.

e [El Poligono se ubica fuera de los limites del drea protegida Parque Nacional
Portobelo, con un aproximado de 339.4 metros de distancia.

o El100% (1,327 m?) del poligono correspondia a Pasto.

o FEl 42% (562.9 m?) de El poligono tiene la categoria de Bosques y otras tierras
boscosas, el 58% (764 m?) corresponde a Otras tierras.

e Fl poligono presenta la siguiente categoria: 100% (1,327 m?) en Tipo VII “No
arable, con limitaciones muy severas, apta para pastos, bosques, tierras de
reserva’”.

o De acuerdo a la red hidrica 1:25.000, El poligono se ubica a una distancia
aproximadamente: 14.1 metros del Rio Indio.




m MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE DIRECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

— GOBIERNO NACIONAL —

Pagina No. 2
DAPB-N-0617-2021

En relacion del resultado de la verificacion de coordenadas, le comunicamos que el
proyecto denominado “CONSTRUCCION DE HABITACIONES FOLIO REAL
18838, CON CODIGO DE UBICACION 3304, UBICADO EN EL
CORREGIMIENTO DE ISLA GRANDE, DISTRITO DE PORTOBELO,
PROVINCIA DE COLON”; no requiere viabilidad.

El resultado de esta solicitud, no exime del cumplimiento de cualquier otra norma
ambiental vigente, aplicable a la (s) actividad(es), que se proyecten realizar.

Atentamente,

Directora dff Areas Protegidas y Biodiversidad

Copia: Expediente

-

SB/LF/LC/C c é
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON

SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
FERNANDO IRC-005-2006 X
CARDENAS N
RICARDO IRC-023-04 X
MARTINEZ
MOIJICA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
“CONSTRUCCION DE HABITACIONES DE USO FAMILIAR Y COMERCIAL

Categoria: I

PROMOTOR

Promotora: ROGELIO CASTRO GONZALEZ

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: ROGELIO CASTRO GONZALEZ

Cédula: 7-88-1173

Seccién de Evaluaciéon de Impacto Ambiental
(Responsable de la Verificacion)

Nombre Elizabeth Mejia
Firma
..Fecha de Verificacién 25 de Octubre de 2021




i- MINISTERIO DE AMBIENTE
e

DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL =—— IMPACTO AMBIENTAL

SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°009-2021

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE HABITACIONES DE SUS FAMILIAR Y COMERCIAL

PROMOTOR: ROGELIO CASTRO GONZALEZ

UBICACION: CORREGIMIENTO DE ISLA GRANDE, DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA DE
COLON.

CATEGORIA 1 ‘

FECHA DE ENTRADA DIA = 29 MES OCTUBRE | ARO | 2001

DOCUMENTOS : SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE | X
2. | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO)

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 1 ORIGINAL
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2 CD IORIGINAL Y 1 COPIA
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

'CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: Ing. Fernando Cardena
Cedula: 8-425-385

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: MAY B LIZEjE EST
Firma: @g {‘ .'Ooecz/é

Péagina1de 1




e MINESTERIG DE MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

st vk DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccién Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: CONSTRUCCION DE HABITACIONES DE USO FAMILIAR Y
COMERCIAL

PROMOTOR: ROGELIO CASTRO GONZALEZ

N° DE EXPEDIENTE: DRCL-I-F-025-2021

FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL; 28-10-2021
FECHA DE ENTRADA A LA SEEIA: 29-10-2021

REALIZADO POR: FERNANDO CARDENAS IRC-005-2006/ RICARDO MARTINEZ,
IRC-023-2004

REVISADO POR: ELIZABETH MEJIA

. TEMA SI INO OBSERVACION
1.0 [INDICE X
2.0 |[RESUMEN EJECUTIVO b

2.1 |Datos generales del promotor, que
incluya: a) Persona a contactar; b)
Numeros de teléfonos; c¢) Correo| X

electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor
3 [INTRODUCCION X

3.1 |Indicar el alcance, objetivos y
metodologia del estudio presentado

3.2 |Categorizacién: Justificar la categorial
del EsIA en funcion de los criterios de| X
proteccion ambiental

. 4 INFORMACION GENERAL X

4.1  |[Informacién sobre el Promotor
(persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la
empresa y certificado de registro de la
propiedad, contrato y otros

4.2 [Paz y salvo emitido por la ANAM vy
copia del recibo de pago, por los| X
tramites de evaluacién

k] DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

5.1 |Objetivo del proyecto, obra o
actividad y su justificacion

5.2 |Ubicacion  geografica  incluyendo
mapa en escala 1:50, 000 vy
coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3 |Legislacion y normas técnicas e
instrumentos de gestion ambiental
aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

5.4  |Descripcion de las fases del proyecto,| X




o T— MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

ol DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccion Operativa de Evaluacién de Impacto Ambiental

obra o actividad

5.4.1 [Planificacion

5.4.2 |Construccion

5.4.3 |[Operacion

5.4.4 [Abandono

5.5  |Infraestructura a desarrollar y equipo a
utilizar

ol Kt Bl el

5.6  [Necesidades de insumos durante Ial
construccion/ejecucion y operacion

=

5.6.1 |Necesidades de servicios bésicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de| X
acceso, transporte publico, otros)

5.6.2 [Mano de obra (durante la construccion
y operacién) empleos directos e
indirectos generados

o

5.7  |Manejo y disposicién de desechos en

todas las fases A
5.7.1 |Sélidos X
5.7.2 |Liquidos X
i 5.7.3 |Gaseosos X
5.8  |Concordancia con el plan de uso de X
suelo
5.9  [Monto global de la inversion X
6  [DESCRIPCION DEL AMBIENTE 5
FISICO
6.3 |Caracterizacion del suelo X
6.3.1 |La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 |Deslinde de la propiedad X
6.4 [Topografia X
6.6  [Hidrologia x
6.6.1 |Calidad de aguas superficiales X
— 6.7 |Calidad de aire X
6.7.1 [Ruido X
6.7.2 |Olores X
7 [DESCRIPCION DEL AMBIENTE|
BIOLOGICO
7.1  |Caracteristica de la Flora X

7.1.1 |Caracterizacion vegetal, inventario
forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por ANAM)

>

>~

7.2  |Caracteristica de la fauna

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE

SOCIOECONOMICO %
8.1 Uso actual de la tierra en sitios
. X
colindantes

8.3  |Percepcion local sobre el proyecto,
obra o actividad (a través del plan de
participacion  ciudadana). Reunidn
informativa y sus evidencias

8.4  [Sitios historicos, arqueolégicos 'y
culturales declarados

5

8.5  [Descripcion del paisaje

9.0 [IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y  SOCIALES
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ESPECIFICOS

9.2  |[Identificacion de los impactos
ambientales especificos, su caracter,
grado de perturbacion, importancia
ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del 4rea, duracion vy
reversibilidad entre otros

9.4 |Andlisis de los impactos sociales y
econdmicos a la  comunidad| X
producidos por el proyecto

10.0 [PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

10.1 |Descripcion de las medidas de
mitigacion especificas

>

10.2 |Ente responsable de la ejecucion de las
medidas

10.3 |Monitoreo

10.4 |Cronograma de ejecucion

10.7 |Plan de rescate y reubicacion de fauna
y flora

I I e

— 10.11 |Costos de la gestion ambiental

12 [LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

>

12.1 [Firmas debidamente notariadas

12.2 [Numero de registro de consultor (es)

13 CONCLUSIONES Y|
RECOMENDACIONES

14  [BIBLIOGRAFIA

| R

15 |ANEXOS

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O

— ACTIVIDAD ST [NO OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por laj X
ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS'PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas X
(copia simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL
CORREDOR BIOLOGICO X
Analisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA DE INGRESO |28 DE OCTUBRE DE 2021.
A LA DIRECCION
REGIONAL:
FECHA DE INFORME: | 29 DE OCTUBRE DE 2021.
“CONSTRUCCION DE HABITACIONES DE USO
PROYECTO: FAMILIAR Y COMERCIAL”
PROMOTOR: ROGELIO CASTRO GONZALEZ
REPRESENTANTE | 0GELIO CASTRO GONZALEZ
LEGAL;:
FERNANDO CARDENAS IRC-005-2006 / RICARDO
CONSULTORES: MARTINEZ IRC-023-2004
: CORREGIMIENTO DE ISLA GRANDE, DISTRITO DE
LOCALIZACION: PORTOBELO PROVINCIA DE COLON
DESCRIPCION

El proyecto denominado “CONSTRUCCION DE HABITACIONES DE USO FAMILIAR
Y COMERCIAL”, se encuentra ubicado en el corregimiento de Isla Grande, distrito de
Portobelo, provincia de Colon. El desarrollo del mismo se propone sobre la finca (Inmueble)
Portobelo, Codigo de Ubicacion 3304, Folio Real N° 18838 (F), cuya superficie total de 1
Has. + 5989.52 mts2, de la cual utilizara 2,008.56 mts2, para el proyecto propuesto El
proyecto consiste en la construccion de una edificacion de una (1) sola planta con seis (6)
habitaciones con sus respectivos bafios. De uso comun se construirdn dos (2) bohios,
Terraza, piscina, sala de juego, cocina, veredas, pasillos, escaleras, balcon, cuarto eléctrico y
seis (6) estacionamientos al aire libre. Divididas asi:

0 Cuatro (4) habitaciones con bafio ¢/u

0 Dos (2) habitaciones con bafio ¢/u

(0 Dos (2) bohios

[J Balcon

O Piscina

0 Escaleras

(] Sala de juego

[J Cocina

(0 Terraza

[0 Cuarto eléctrico

O Veredas, Pasillos, Escaleras

[ Seis (6) estacionamientos

La estructura constard con paredes de bloques de 4 pulgadas espesor con repello liso ambas
caras, pisos acabados, cubierta de acero galvanizado esmaltado calibre 26, cielorraso,
sistema eléctrico interno, ventanas y vitrinas de vidrios, puertas, pintura y otros acabados,
consonos con las construcciones modernas. Esta construccion servird para aprovechar el
terreno que actualmente se mantiene sin uso productivo, con la finalidad de ampliar el
mercado inmobiliario habitacional en el area. Este proyecto, légicamente ocasionara pocas
molestias a las demads estructuras que se encuentran en su entorno. Se tomard muy en cuenta
el elemento de seguridad, en lo que respecta al uso adecuado de las maquinarias, equipos y
materiales, asi proveer al personal de equipos de proteccion personal. Por otro lado, y no
menos importante seran las medidas a considerar para limitar y mitigar los posibles impactos
que el proyecto pueda ocasionar al ambiente y a las personas circundantes.
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FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucion Politica de la Republica de Panama, en su Titulo III, Capitulo 7, sobre el
Régimen Ecolégico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que
rigen todo lo relacionado con la proteccion del ambiente y establece los deberes y derechos
que al respecto tiene los ciudadanos panamefios.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por los Decretos Ejecutivos No.155 de 05 de agosto de 2011 y 975 de 23
de agosto de 2012 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicid el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE HABITACIONES DE USO FAMILIAR Y
COMERCIAL”, se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos
en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo 123 del
14 de agosto de 20009.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE HABITACIONES DE USO
FAMILIAR'Y COMERCIAL”, promovido por: ROGELIO CASTRO GONZALEZ,

e
INISTERIO DE 4
AMBENTE |

|

ELIZABETH MEJIA
Secretaria de la Seccion Operativa de Jefa de la Seccion Operativa de
Evaluacion de Impacto Ambiental Evaluacién de Impacto Ambiental

GRISELDA MARTINEZ
Directora Regional de Colén
Ministerio de Ambiente
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION N°024-0111-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor ROGELIO CASTRO GONZALEZ, se propone realizar el proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE HABITACIONES DE USO FAMILIAR Y COMERCIAL”.

Que en virtud de lo anterior, el dia 28 de Octubre de 2021, el promotor: ROGELIO CASTRO
GONZALEZ, present6 ante la Direccion Regional de Col6n del Ministerio de Ambiente, el Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado ¥ CONSTRUCCION DE HABITACIONES DE
USO FAMILIAR Y COMERCIAL ”, ubicado en el corregimiento de Isla Grande, distrito de
Portobelo provincia de Coldn, elaborado bajo la responsabilidad de Fernando cérdenas , Ricardo

Martinez debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante la Resolucién IRC-005-2006/IRC-023-2004.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
reglamento.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion Operativa de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha del 29 de Octubre del 2021, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE
HABITACIONES DE USO FAMILIAR Y COMERCIAL”, por considerar que el mismo,
cumple con los contenidos minimos,

RESUELVE

Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE HABITACIONES DE USO FAMILIAR Y
COMERCIAL” Promovido por ROGELIO CASTRO GONZALEZ.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Coldn, al dia uno (01) dias, del mes de noviembre del afio dos mil veintiuno
(2021).

CUMPLASE,

L : .,
- Frga 10 1010 Y
BEFLL eia noaea

. RIRECUIDNN GRISELDA MARTINEZ
REGIONAL DE COLON | | L. . . N
- ional del Ministerio de Ambiente- Colon
G%/em
MINISTERIO DE AMBIENTE
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